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1. COMUNICAZIONI DELLA L.N.D. 
CIRCOLARE N. 21 
 Si riporta, per opportuna conoscenza, il testo della Circolare n. 1-2003, emanata dall’Ufficio Studi Tributari 
della F.I.G.C.. 
 

UFFICIO STUDI TRIBUTARI - CIRCOLARE N. 1 – 2003 
 
Oggetto: Legge 27 dicembre 2002, n. 289 – “Finanziaria 2003” 
 
 Nel Supplemento Ordinario n. 240 alla Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2002 è stata pubblicata la 
legge 27 dicembre 2002, n. 289 (Finanziaria 2003), la cui entrata in vigore è stata fissata, con l’art. 95, al 1° 
gennaio 2003. 
 La legge reca numerose disposizioni che interessano, tra l’altro, anche le società e le associazioni 
sportive. 
 Si riportano, di seguito, sintetizzandole per quanto possibile, le disposizioni che è opportuno portare a 
conoscenza delle società stesse. 
 Si fa, comunque, presente che formeranno oggetto di separate circolari sia la normativa sui condoni 
(articoli da 6 a 17 della legge) sia le disposizioni per l’attività sportiva dilettantistica (articoli 5, 51 e 90 della legge). 
 
 Art. 2 – (Riduzione dell’IRPEF) 
 Sono state emanate disposizioni in materia di imposte sul reddito delle persone fisiche che apportano 
profonde modifiche alla disciplina in vigore al 31 dicembre 2002. 
 Infatti, con il 1° gennaio 2003 vengono modificate le aliquote e gli scaglioni IRPEF, sono state apportate 
variazioni all’ammontare delle detrazioni per i redditi di lavoro dipendente, di pensione, di lavoro autonomo e 
d’impresa, ma soprattutto sono state introdotte deduzioni ai fini della determinazione della base imponibile IRPEF 
istituendo la cd. “no tax area”. 
 Questa consiste in una fascia di non tassazione modulata attraverso una serie di deduzioni per le varie 
categorie di reddito. 
 Infatti, il nuovo art. 10-bis del TUIR, introdotto dall’art. 2 della Finanziaria, prevede che dal reddito 
complessivo IRPEF, aumentato del credito d’imposta sugli utili distribuiti dalle società (ex art. 14 TUIR) e al netto 
degli oneri deducibili (spese di ricovero, contributi previdenziali, ecc.), si deduce l’importo di euro 3.000. 
 Detto importo è aumentato a: 

- 7.500 euro se concorrono redditi di lavoro dipendente e assimilati; 
- 7.000 euro se concorrono redditi di pensione; 
- 4.500 euro se concorrono redditi di lavoro autonomo e di impresa. 
Le deduzioni non sono cumulabili tra di loro. 
Fino agli importi suddetti il reddito non verrà tassato (no tax area). 
Tuttavia, la “no tax area” non spetta comunque, ma in misura decrescente rispetto al crescere del reddito. 
La deduzione compete, infatti per la parte corrispondente al seguente rapporto: 

26.000+deduzioni spettanti+oneri deducibili-reddito complessivo e credito d’imposta 
26.000 

- se il rapporto è maggiore o uguale a 1, la deduzione compete per intero; 
- se il rapporto è zero o minore di zero, la deduzione non compete; 
- negli altri casi (tra zero e 1) si computano le prime quattro cifre decimali e la percentuale ricavata si 

applica alla deduzione di riferimento. 
 
 Valgano gli esempi che seguono: 
 
1. Lavoratore dipendente con 15.000 euro di reddito e 2.000 euro di oneri deducibili: 
 

26.000+7.500 (deduzione spettante)+2.000 (oneri deducibili)-15.000 (reddito) = 
26.000 

 
20.500 = 0,7885 
26.000  

 
 Il contribuente ha diritto, quindi, al 78,85% della deduzione e, cioè, euro 7.500x78,85%= 
 euro 5.913,75 (no tax area) 
 In definitiva il reddito tassabile del contribuente è il seguente: 
 euro 15.000 - 2.000 - 5.913,75 = euro 7.086,25 
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 Poichè il reddito rientra nello scaglione con aliquota IRPEF del 23%, l’imposta dovuta per il 2003 è pari ad 
euro 1.629,84 con una minore imposta da pagare rispetto al 2002 di 329 euro. Infatti, con la disciplina vigente fino 
al 2002, lo stesso contribuente è stato gravato di IRPEF per euro 1.958. 
 
2. Lavoratore dipendente con 25.000 euro di reddito e senza oneri deducibili: 
 

26.000 + 7.500 - 25.000 = 
26.000 

 
  8.500 = 0,3269 
26.000  

 
 Il contribuente, quindi, ha diritto al 32,69% della deduzione e, cioè, euro 7.500x32,69%= 
 euro 2.452 (no tax area) 
 Il reddito tassabile è il seguente: 
 euro 25.000 - 2.452 = euro 22.548 
 
 Poichè il reddito rientra fino a 15.000 euro nel primo scaglione con l’aliquota del 23% e nel secondo 
scaglione per i successivi euro 7.548 con l’aliquota del 29%, l’IRPEF dovuta per il 2003 è di euro 5.639 con una 
minore imposta, rispetto al 2002, di euro 69. 
 
 
3. Lavoratore dipendente con 50.000 euro di reddito e senza oneri deducibili: 
 

26.000 + 7.500 - 50.000 = 
26.000 

 
-16.500 = minore di zero 
 26.000  

 
 Il contribuente non ha diritto a deduzioni della “no tax area”. 
 
 I nuovi scaglioni d’imposta e le nuove aliquote 
 Dal 1° gennaio 2003 entrano in vigore le seguenti aliquote IRPEF per scaglioni di reddito: 

- fino a 15.000 euro     23% 
- oltre 15.000 e fino a 29.000 euro   29% 
- oltre 29.000 e fino a 32.600 euro   31% 
- oltre 32.600 e fino a 70.000 euro   39% 
- oltre 70.000 euro     45% 

 
 Sono state, poi, modificate le detrazioni per i redditi di lavoro dipendente, di pensione, di lavoro autonomo 
e di impresa. 
 Il comma 3 dell’art. 2 della Finanziaria ha introdotto, tuttavia, la cd. “clausola di salvaguardia” che consente 
al contribuente, per l’anno 2003, di determinare  l’imposta dovuta con la disciplina in vigore al 31 dicembre 2002, 
se questa gli risulta più favorevole. 
 
 Art. 3 – Sospensione degli aumenti delle addizionali all’IRPEF 
 Gli aumenti delle addizionali all’IRPEF per i Comuni e le Regioni nonchè la maggiorazione dell’aliquota 
IRAP, deliberati successivamente al 29 settembre 2002 e che non siano confermativi delle aliquote in vigore per il 
2002, sono sospesi. 
 
 Art. 4 – Riduzione dell’IRPEG 
 L’aliquota dell’IRPEG (imposta sul reddito delle persone giuridiche) scende, a far tempo dal 1° gennaio 
2003, al 34%. Viene modificata, di conseguenza, la misura del credito d’imposta sugli utili distribuiti dalle società, 
che scende dal 53,85% al 51,51%. 
 
 Art. 5 – Riduzione dell’IRAP 
 Notevole rilevanza assume la modifica dell’art.11, comma 1, lett. b), punto 2 del decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n. 446, istitutivo dell’IRAP (imposta regionale sulle attività produttive) con la quale cono stati 
esclusi i compensi erogati agli sportivi dilettanti (art. 81, comma 1, lett. m) del TUIR) dalla tassazione ai fini IRAP. 
 Sono state aumentate le deduzioni forfetarie dalla base imponibile IRAP di cui possono fruire le società e 
gli enti non commerciali. 
 



29/610 

 
 Questi i nuovi importi deducibili dal 1° gennaio 2003: 

a) euro 7.500 se la base imponibile non supera euro 180.759,91 
b) euro 5.625 se la base imponibile supera 180.759,91 euro ma non 180.834,91 euro 
c) euro 3.750 se la base imponibile supera 180.834,91 euro ma non 180.909,91 euro 
d) euro 1.875 se la base imponibile supera 180.909,91 ma non 180.984,91 euro 

 Inoltre, limitatamente alle sole imprese con componenti positivi che concorrono alla formazione del valore 
della produzione non superiori a euro 400.000, è prevista una deduzione dalla base imponibile pari a euro 2.000 
per ogni lavoratore dipendente impiegato nel periodo d’imposta fino ad un massimo di cinque. 
 Per gli enti non commerciali, quali, ad esempio, le associazioni sportive la deduzione spetta per i soli 
dipendenti addetti esclusivamente all’attività commerciale; in caso di dipendenti impiegati anche nelle attività 
istituzionali, l’importo di 2.000 euro è ridotto in base al rapporto tra proventi commerciali e proventi globali. 
 Il comma 3 dell’art. 5, poi, definisce il trattamento ai fini IRAP dei contributi erogati in base a norma di 
legge. Detti contributi rilevano ai fini IRAP ancorchè non siano imponibili ai fini delle imposte sui redditi, salvo che 
una specifica norma non li renda esenti anche dall’IRAP. 
 
 
 Art. 43 – Norme in materia di ENPALS 
 
 
 Art. 44 – Abolizione del divieto di cumulo tra pensioni di anzianità e redditi di lavoro 
 Dal 1° gennaio 2003 è consentito il cumulo tra redditi di lavoro autonomo e dipendente e redditi di 
pensione di anzianità a coloro che al momento del pensionamento hanno almeno 58 anni di età e 37 di anzianità 
contributiva. 
 Sono previste norma di transizione per coloro che sono già pensionati di anzianità al 1° dicembre 2002 ed 
è introdotta una sanatoria per coloro che non hanno rispettato il divieto di cumulo. 
 La contribuzione per gli iscritti alla gestione separata INPS del 10%, titolari di pensione diretta, aumenta di 
2,5 punti dal 1° gennaio 2003 e di altri 2,5 punti dal 1° gennaio 2004. 
 
 
 Art. 51 – Disposizioni in materia di assicurazione degli sportivi 
 Dal 1° luglio 2003 sono soggetti all’obbligo assicurativo gli sportivi dilettanti tesserati in qualità di atleti, 
tecnici e dirigenti per le Federazioni sportive nazionali e per gli enti di promozione sportiva. 
 L’obbligo assicurativo comprende gli infortuni accaduti in occasione e a causa dello svolgimento dell’attività 
sportiva, dai quali sia derivata la morte o una inabilità permanente. 
 La legge non prevede l’obbligo di servirsi di specifici enti o istituti per cui è da ritenenrsi che l’adempimento 
all’obbligo stesso può aver luogo con qualsiasi società o istituto assicurativo. 
 
 
 Art. 63 – Incentivi alle assunzioni 
 Il bonus sulle assunzioni è prorogato fino al 31 dicembre 2006. 
 La misura massima del credito d’imposta per le nuove assunzioni effettuate da gennaio 2003 è di euro 100 
nelle aree non disagiate, innalzabili fino a 150 euro nel caso di assunti con più di 45 anni. 
 Nelle aree depresse è previsto un ulteriore bonus di 300 euro. 
 
 
 Art. 90 – Disposizioni per l’attività dilettantistica 
 Sono state emanate norme agevolative per lo sport dilettantistico in ordine alle quali è previsto l’invio, a 
breve, alle società e associazioni sportive della Lega Nazionale Dilettanti di una apposita pubblicazione. 
 
 
 Art. 94 – Disposizioni varie 
 E’ prorogato al 30 giugno 2003 il termine, già fissato al 31 gennaio 2003, per l’installazione degli 
apparecchi misuratori fiscali o delle biglietterie automatizzate idonei all’emissione dei titoli di accesso, tra l’altro, 
alle manifestazioni sportive. 
 
 
 Art. 95 – Entrata in vigore 
 La legge “Finanziaria 2003” è entrata in vigore il 1° gennaio 2003. 
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CIRCOLARE N. 22 
 Si riporta, per opportuna conoscenza, il testo della Circolare n. 2-2003, emanata dall’Ufficio Studi Tributari 
della F.I.G.C.. 
 

UFFICIO STUDI TRIBUTARI - CIRCOLARE N. 2 – 2003 
 

Oggetto: Art. 94 della “Finanziaria 2003” – Proroga al 30 giugno 2003 del termine per l’installazione degli 
apparecchi misuratori fiscali idonei all’emissione dei titoli di accesso alle manifestazioni sportive. 
 

 Il comma 5 dell’art. 94 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (“Finanziaria 2003”) ha prorogato al 30 giugno 
2003 il termine per l’installazione degli apparecchi misuratori fiscali o delle biglietterie automatizzate idonei 
all’emissione dei titoli di accesso, tra l’altro, alle manifestazioni sportive. 
 Detto termine era stato fissato al 31 gennaio 2003 con il D.P.R. 5 luglio 2002, n. 152. 
 Con la Circolare n. 19 – 2002/U.S.T. questa Federazione, a seguito del Provvedimento dell’Agenzia delle 
Entrate del 28 ottobre 2002 (G.U. n. 258 del 4 novembre 2002), concernente l’autorizzazione al rilascio delle carte 
di attivazione relative a sistemi di emissione di titoli di accesso e di riconoscimento di idoneità di apparecchiature, 
ha riassunto la disciplina in materia da osservare, a far tempo dal 31 gennaio 2003, da parte delle società che 
organizzano, tra l’altro, manifestazioni sportive spettacolistiche. 
 In conseguenza del rinvio al 30 giugno 2003 dell’entrata in vigore della predetta disciplina, rimane 
applicabile, fino alla suddetta data del 30 giugno, il regime transitorio esplicitato nella stessa Circolare n. 19-2002. 
 Detto regime transitorio è applicabile anche per le società sportive dilettantistiche ancorchè, per esse, a 
seguito del Provvedimento dell’Agenzia delle Entrate del 20 novembre 2002 (G.U. n. 279 del 28 novembre 2002), 
sia stata prevista, a far tempo dal prossimo 31 gennaio, l’entrata in vigore della nuova disciplina semplificativa per 
l’emissione dei titoli di ingresso, illustrata con la Circolare n. 21 – 2002/U.S.T. di questa Federazione. 
 Infatti, le società e le associazioni sportive dilettantistiche possono documentare i corrispettivi mediante 
emissione dei titoli di ingresso, in alternativa alla disciplina stabilita per l’emissione dei titoli di accesso da parte 
della generalità dei soggetti che organizzano spettacoli, ai sensi della particolare normativa semplificativa stabilita 
per le stesse società e associazioni sportive dilettantistiche dal D.P.R. 13 marzo 2002, n. 69, illustrata con la 
predetta Circolare n. 21-2002. 
 Pertanto, anche le società e le associazioni sportive dilettantistiche potranno, fino al 30 giugno 2003, 
rimanere nel regime transitorio continuando ad utilizzare, per l’emissione del titolo di accesso, i biglietti d’ingresso 
contrassegnati dalla SIAE con l’obbligo della distinta d’incasso. 
 Dopo detta data e salvo ulteriori rinvii, le società medesime potranno fruire della predetta normativa 
agevolativa di cui alla Circolare n. 21 – 2002, fermo restando che è nella loro facoltà fruire della stessa normativa 
già a far tempo dal prossimo 31 gennaio. 
 

-----------  ---------- 
 

2. INIZIO CAMPIONATI PROVINCIALI – GIRONE DI RITORNO 
Si ritiene opportuno ricordare le date di inizio del girone di ritorno dei vari Campionati 
 

Campionato di Promozione 
Inizio ritorno: domenica 16 febbraio 2003  Termine ritorno : domenica 01 giugno 2003 

Si osserva la pausa Pasquale 
 

Campionato di Prima Categoria 
Inizio ritorno: domenica 02 marzo 2003  Termine ritorno : domenica 25 maggio 2003 
   Seguirà il triangolare fra le 2^ classificatete 
Si osserva la pausa Pasquale 
Turno infrasettimanale : giovedì 01 maggio 2002 
 

Campionato di Seconda - Categoria Gironi A – B - C - D : 
Inizio ritorno: domenica 02 marzo 2003  Termine ritorno : domenica 11 maggio 2003 
    seguiranno i “Play off” 
Si osserva la pausa Pasquale 
Turno infrasettimanale : giovedì 01 maggio 2002 
 

Campionato Juniores - Girone A - B – C - D 
Inizio ritorno: sabato 08 marzo 2003  Termine ritorno: sabato 24 maggio 2003 
Si osserva la pausa Pasquale 
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3. DEFERIMENTO DA PARTE DEL PRESIDENTE 
Errata corrige 
A parziale correzione di quanto pubblicato su C.U. nr. 28 del 09.01.2003 si riporta il nominativo esatto del 
calciatore deferito dal Presidente del Comitato Provinciale Autonomo di Trento, in base a quanto disposto dal 
Comunicato nr. 1 del 01.07.2002  pag. 1/39: 

- Marangoni Andrea (U.S. Isera) e non Moneghini Andrea come erroneamente pubblicato; 
per aver partecipato a Torneo non autorizzato dalla F.I.G.C. – L.N.D.. 
 
 

4. AUTORIZZAZIONE MANIFESTAZIONE 
E’ stato autorizzato lo svolgimento della seguente manifestazione: 
 
Nome della manifestazione: XIX Torneo “Renato Angeli” 
Categoria: Dilettanti Data effettuazione: 08 febbraio 2003 
Società organizzatrice: U.S. Riva del Garda Campo da giuoco: Riva d. G. - Rione 2 giugno 
 
Nome della manifestazione: Torneo “AVIS” 
Categoria: Dilettanti Data effettuazione: 8 febbraio 2003 
Società organizzatrice: A.C. Aquila Trento Campo da giuoco: Trento – Pal. di Ravina 
 
Nome della manifestazione: XIII Torneo “Tiziano Prando” 
Categoria: Dilettanti Data effettuazione: 22 febbraio 2003 
Società organizzatrice: U.S. Riva del Garda Campo da giuoco: Riva d. G. - Rione 2 giugno 
 
Nome della manifestazione: VIII Torneo “Celestino Tolotti” 
Categoria: Dilettanti Data effettuazione: 15 marzo 2003 
Società organizzatrice: U.S. Riva del Garda Campo da giuoco: Riva d. G. - Rione 2 giugno 
 
 
 

5. MODIFICHE AL PROGRAMMA GARE  
Si autorizzano le seguenti modifiche al calendario orario ufficiale: 
 

TORNEO AMATORI C. A 5 PETROLVILLA SEA GROUP 
4^r giornata Gara  SARNONICO - VILLA S. IGNAZIO Girone B  
di Orario disputasi il 18/01/2003 a Trento – ITC Tambosi ad ore 15.00 

 

4^r giornata Gara  ISCHIA - TAVERNARO Girone B  
di Orario disputasi il 18/01/2003 a Trento – ITC Tambosi ad ore 16.00 

 
 
 

6. RISULTATI GARE 
 

CALCIO A CINQUE  
Gare del 10/01/ 2003 

GIRONE D – 10^ giornata  
C A 5 VALSUGANA - VALSUGANA 9 – 4  
CARPE DIEM - GREEN TOWER 4 - 8  
FORNACE - ARGENTARIO 6 – 4  
SOLTERI - RONCEGNO 6 – 5  
TELVANA - TAVERNARO 7 – 2  
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TORNEO AMATORI C. A 5 - PETROLVILLA SEA GROUP -  
Gare del 11/01/ 2003 

GIRONE A – 3^ giornata   GIRONE B – 3^ giornata  
BAR ROSMINI - POMAROLO/BAROZZI 1 – 3  PARIS - MONTEVACCINO 8 – 5  
ADIGE/LA MERCERIA  - S. ROCCO BAR SILVER 4 – 13  ROTALIANA  B - ISCHIA 2 – 8  
LOCOS BAR ROVERETO - OLTRE FERSINA 7 – 5  TAVERNARO/F.LLI ROV - SARNONICO A.V.N. 10 – 8  
QUEI DEL LUNI - ROTALIANA  A 4 - 4  VILLA S. IGNAZIO - BAR ARCOBALENO 9 – 12  
SNT SRL ROVERETO - STEFANO ORAZI 6 – 5  VIRTUS BERTRABAZZI - GARIBALDINA 8 – 9  

 
 

TORNEO C. A 5 FEMMINILE – EFFETTO CASA -   
Gare del 11/01/ 2003 

GIRONE A – 1^ giornata  
BORGO - IST. L. DA VINCI 4 – 4 
VAGHE STELLE - TRILACUM 2 – 10 
CLARENTIA  B - CLARENTIA  A 1 - 5 

 
 

7. GIUSTIZIA SPORTIVA 

DECISIONI DEL GIUDICE SPORTIVO 
Il Giudice Sportivo, Maurizio Stoffella, assistito dai sostituti Renato Moro, Paolo Miorelli e Vittorio Bridi 
(rappresentante A.I.A.), nella seduta del 15/01/2003, ha adottato le decisioni che di seguito integralmente si 
riportano: 

CAMPIONATO DI CALCIO A 5 SERIE D 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI 
In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari: 

A CARICO DI CALCIATORI 

ESPULSI DAL CAMPO 

Squalifica per 2 giornate di gara 
FRAINER Marco (Roncegno)   

Squalifica per 1 giornata di gara 
ALBERICI Daniele (Solteri)  CESCHINI Andrea (Solteri) 

NON ESPULSI DAL CAMPO 

Ammonizione con diffida (III infr.) 
VISINTINI Paolo (Argentario)   
 
 

1° TORNEO AMATORI C. A 5 - PETROLVILLA SEA GROUP 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI 
In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari: 
 

Nessun provvedimento disciplinare 
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1° TROFEO C. A 5 FEMMINILE - EFFETTO CASA 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI 
In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari: 
 

Nessun provvedimento disciplinare 
 

-----------  ---------- 
 

8. COMMISISONE DISCIPLINARE 
 La Commissione Disciplinare costituita dal Sig. Pedrazzoli (Presidente), Radoani, Spinelli (Componenti), 
nella riunione del 13.01.2003, in Trento, ha assunto le seguenti decisioni: 
 
 
 

Nr. 20) Deferimento da parte della Procura Federale dei signori Santuari Herbert (giocatore della U.S. 
Tesino), del signor Menato Franco (dirigente accompagnatore della U.S. Tesino), del signor Zortea 
Cristian (giocatore della U.S. Tesino) e deferimento della società U.S. Tesino, in relazione ai fatti 
relativi alla gara U.S. Tesino – Pol. Valcembra del 7 aprile 2002 del Campionato di Seconda 
Categoria, girone D, Campionato provinciale di Trento L.N.D.. 

 
Il deferimento inerisce il fatto che la società U.S. Tesino ha indotto il giocatore Herbert Santuari, squalificato, a 
prendere parte alla gara U.S. Tesino – Pol. Valcembra del 7 aprile 2002 al posto del calciatore Zortea Cristian, 
pure tesserato per la U.S. Tesino, per l’occasione ammalato. 
E’ stato sentito il Procuratore Federale nella persona dell’avv. Maffei Vito che ha richiesto le seguenti sanzioni: 

- per Santuari Herbert mesi quattro di squalifica (art. 1, c.1); mesi due squalifica (art. 1, c.3) C.G.S.; 
- per Menato Franco mesi cinque inibizione (art. 1, c.1) C.G.S.; 
- per Zortea Cristian mesi due squalifica (art. 1, c.3) C.G.S.; 
- per la società U.S. Tesino ammenda di € 52,00 (art. 1, c.3-4)) C.G.S.. 

E’ stato altresì sentito il Presidente della U.S. Tesino, il quale ha rappresentato le motivazioni societarie 
riconoscendo, comunque i fatti accaduti: 

la Commissione 
- considerato che la U.S. Tesino ha riconosciuto, confermandoli, i fatti accaduti; 
- considerato che i giocatori Zortea Cristian e Santuari Herbert non si sono presentati per l’audizione del 17 

maggio 2002 perché la società è intervenuta all’audizione suddetta confermando, appunto, i fatti accaduti 
e contestati e, in particolare, il Presidente della società in tale circostanza ha confermato al rappresentante 
dell’Ufficio Indagini la scelta della medesima società di rendere direttamente piena confessione dei fatti; 

- considerato che si ritengono pienamente provati i fatti addebitati al signor Menato Franco, dirigente 
dell’U.S. Tesino; 

per i motivi esposti 
sanziona 

- il signor Menato Franco con la squalifica di mesi 5; 
- il signor Santuari Herbert con la squalifica di mesi 3; 
- l’U.S. Tesino con il pagamento dell’ammenda di € 52,00. 

 
 
 

-----------  ---------- 
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9. CLASSIFICHE 
Si riporta, di seguito, la classifica di Seconda Categoria –Girone D - ricalcolata dopo la sentenza della Commissione 
Disciplinare: 
 
 

Calcio a 5- Serie D                                    GIRONE B    
N.        SQUADRA        PUNTI GARE PEN.  GV   GN   GP   RF   RS  DRETI 
   1   GREEN TOWER           24    9         8    0    1   72   39    33  
   2   GARDOLO               24    9         8    0    1   57   28    29  
   3   C. A 5 VALSUGANA      19    9         6    1    2   59   36    23  
   4   CARPE DIEM            18   10         6    0    4   44   38     6  
   5   TELVANA               14    9         4    2    3   45   38     7  
   6   TAVERNARO             10    9         3    1    5   45   53    -8  
   7   RONCEGNO               9    9         3    0    6   36   53   -17  
   8   ARGENTARIO             9    9         3    0    6   34   52   -18  
   9   SOLTERI                8    9         2    2    5   35   45   -10  
  10   VALSUGANA              6    9    1    2    1    6   32   49   -17  
  11   FORNACE                4    9         1    1    7   26   54   -28  

 
 

-----------  ---------- 
 
 

Torneo Calcio a 5  - Petrolvilla Sea Group -   GIRONE A    
N.        SQUADRA        PUNTI GARE PEN.  GV   GN   GP   RF   RS  DRETI 
   1   S.ROCCO/BAR SILVER     9    3         3    0    0   30   13    17  
   2   LOCOS BAR ROVERETO     9    3         3    0    0   18   12     6  
   3   POMAROLO/BAROZZI P     6    3         2    0    1   19   13     6  
   4   BAR ROSMINI            6    3         2    0    1   12    9     3  
   5   SNT SRL ROVERETO       6    3         2    0    1   23   21     2  
   6   QUEI DEL LUNI          4    3         1    1    1   18   17     1  
   7   ROTALIANA A            4    3         1    1    1   18   19    -1  
   8   STEFANO ORAZI          0    3         0    0    3   12   17    -5  
   9   OLTREFERSINA           0    3         0    0    3   10   20   -10  
  10   ADIGE/MERCERIA TN      0    3         0    0    3   12   31   -19  

  
Torneo Calcio a 5  - Petrolvilla Sea Group -   GIRONE B    
 N.        SQUADRA        PUNTI GARE PEN.  GV   GN   GP   RF   RS  DRETI 
   1   ISCHIA                 9    3         3    0    0   40   15    25  
   2   TAVERNARO / FLL. ROVER      9    3         3    0    0   32   13    19  
   3   PARIS                  9    3         3    0    0   21   12     9  
   4   GARIBALDINA            6    3         2    0    1   23   20     3  
   5   VIRTUS BERTRABAZZI     3    3         1    0    2   19   18     1  
   6   ROTALIANA B            3    3         1    0    2   20   21    -1  
   7   MONTEVACCINO           3    3         1    0    2   21   23    -2  
   8   BAR ARCOBALENO         3    3         1    0    2   21   34   -13  
   9   SARNONICO              0    3         0    0    3   21   41   -20  
  10   VILLA S. IGNAZIO       0    3         0    0    3   16   37   -21  

 
 

-----------  ---------- 
 
 

Torneo di Calcio a 5 Femminile - Effetto Casa   
N.        SQUADRA        PUNTI GARE PEN.  GV   GN   GP   RF   RS  DRETI 
   1   TRILACUM               3    1         1    0    0   10    2     8  
   2   CLARENTIA A            3    1         1    0    0    5    1     4  
   3   BORGO                  1    1         0    1    0    4    4     0  
   4   IST.LIC. SCIENTIFICO. L DA VINCI     1    1         0    1    0    4    4     0  
   5   CLARENTIA B            0    1         0    0    1    1    5    -4  
   6   VAGHE STELLE           0    1         0    0    1    2   10    -8  

  
 
 

-----------  ---------- 
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 S. G. S. 
 
 

10. INIZIO CAMPIONATI GIOVANILI PROVINCIALI – GIRONE DI RITORNO 
Si ritiene opportuno ricordare le date di inizio dei vari campionati e tornei giovanili: 
 
Campionato Allievi - Girone A - B - C - D 
Inizio ritorno: domenica 09 marzo 2003  Termine ritorno : domenica 25 maggio 2003 
Si osserva la pausa Pasqule 
 
Campionato Giovanissimi - Girone A - B - C - D - E - F 
Inizio ritorno: domenica 23 marzo 2003  Termine ritorno : domenica 25 maggio 2003 
Si osserva la pausa Pasquale 
 
Torneo Esordienti  
Gironi: A – B - C – D – E – F - G – L  
Inizio Campionato: 22- 23 Marzo 2003  Termine : 24 – 25 Maggio 2003 
 
Gironi: H – I 
Inizio Campionato: 08 - 09 Marzo 2003  Termine : 24 – 25 Maggio 2003 
 
 
 

11. RIUNIONE TECNICI RAPPRESENTATIVE GIOVANISSIMI 
Si comunica che 

Lunedì 27 gennaio 2003 alle ore 19,30 
presso la sede del Comitato Provinciale Autonomo di Trento . Via Torre Verde, 25 

si terrà una riunione dei Tecnici delle Rappresentative di Girone del Campionato Giovanissimi Provinciale. Durante 
la riunione si discuterà degli esiti e delle prospettive dell’attività fin qui svolta e di quella da svolgere. 
Alla riunione sono invitati i seguenti Tecnici:  
signor Debiasi Mario, responsabile Rappresentativa Giovanissimi Provinciale, e i selezionatori di ogni Girone: 
Girone A) – signor Mattevi Agostino (Anaune)  Girone B) – signor Zanaglio Dario (Condinesettaurense) 
Girone C) – signor Bancaro Fabiano (Avio Calcio) Girone D) – signor Martinelli Giancarlo (Povo Scania) 
Girone E) – signor Di Criscienzo Osvaldo (Lavis C.R.) Girone F) – signor Costa Corrado (Bolghera) 
 
L’occasione è propizia per uno scambio di opinioni che sarà senz’altro utile per l’allestimento della Rappresentativa 
Provinciale Giovanissimi da parte del selezionatore Mario Debiasi 
 
 

12. ELENCO CALCIATORI SVINCOLATI 
Ad integrazione di quanto pubblicato sul C.U. nr. 28 del 9/01/2003 si notifica che il nominativo sotto riporato è 
svincolato a  far data del 20 dicembre 2002: 
 
Cognome  Nome Nato il Cart. Emesso il dalla Società 
LIBARDI Gianmarco 07.03.1993 590351 30.08.02 U.S. Rovereto 
 
 

13. ATTIVITÀ SCOLASTICA – AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA 
Le istituzioni scolastiche, singolarmente collegate in rete o tra loro consorziate, realizzano ampliamenti 

dell’offerta formativa, possono promuovere e aderire a convenzioni o accordi stipulati a livello nazionale, regionale 
o locale, anche per la realizzazione di specifici progetti. 
A tale scopo, è stato istituito in collaborazione con la Scuola Media “Pedrolli” di Gardolo, via IV Novembre, 35/1, un 
corso di promozione al Calcio a Cinque, con il seguente orario. 
- Giovedì 16 gennaio - Giovedì 23 gennaio - Giovedì 30 gennaio -  Giovedì 06 febbraio - Giovedì 13 febbraio 

dalle ore 14,00 alle 16,00. 
Docenti: Dott. Cavelli Daniela (Psicologa) – Gennari Diego (Tecnico) – Torboli Roberto (Tecnico) – Rinaldi Marco 
(Coordinatore). 
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14. AUTORIZZAZIONE RADUNO GIOVANI CALCIATORI 
Questo Comitato Provinciale Autonomo, esaminata la richiesta di autorizzazione da parte della Società 

Nuovo Calcio Trento in collaborazione con la Società Milan A.C. S.p.a., finalizzata all’effettuazione di un raduno di 
giovani calciatori nati nell’anno 1987, autorizza il raduno che si svolgerà: 
Domenica 26 gennaio 2003 alle ore 14,30 presso il campo sportivo di Isera. 
Tecnico responsabile per la società Milan A.C. S.p.a.:  signor Pelosin Luciano. 
Tecnici responsabili per la società N. C. Trento.:  signori Cainelli Walter e Birra Paolo. 
Si ritiene opportuno ricordare che al raduno potranno partecipare solo calciatori tesserati per società affiliate alla 
F.I.G.C., muniti di nulla-osta della propria società firmato dal Presidente ed in possesso di attestato medico di 
abilitazione al giuoco al calcio valido per la corrente stagione sportiva. 
 I raduni di giovani calciatori si debbono svolgere nel rispetto di quanto previsto dal C.U. n° 1 del Settore 
Giovanile e Scolastico. 
 

15. TORNEO ESORDIENTI – VARIAZIONE AL CALENDARIO 
Si riportano di seguito i gironi A e H riveduti e corretti: 
 

Girone A       GIRONE  H 
1) ALTA GIUDICARIE Roncone  ARCO A Arco via Pomerioo B 
3) BAONE Vigne di Arco  BAGOLINO Bagolino 
4) CALCIOCHIESE Baitoni e Storo Piane  BENACENSE Varone di Riva 
5) COMANO TERME FIAVE’ Fiavè  CAFFARESE Ponte Caffaro 
6) ISERA Isera  GUAITA Pietramurata 
7) MORI S. STEFANO B Marco di Rovereto  LEDRENSE Locca di Concei 
8) PIEVE DI BONO Pieve di Bono  RIVA DEL GARDA Riva Rione Degasperi 
9) STIVO Bolognano di Arco  TIONE Tione 
10) TRILACUM SOP. MBL Vigolo Baselga A  VAL RENDENA  A Preore 
10) VARONESE Varone di Riva  VAL RENDENA  B Carisolo 
11)   VAL RENDENA  C Spiazzo Rendena 

 

Torneo Esordienti Prov.le  - GIRONE A 
   
GIORNATA  1 * A. 23/ 3  R.   GIORNATA  2 * A. 30/ 3  R.   
TRILACUM SOP. MBL  - VARONESE ALTA GIUDICARIE - ISERA  
BAONE  - CALCIO CHIESE   VARONESE - COMANO TERME 
COMANO TERME - STIVO  PIEVE DI BONO   - TRILACUM SOP. MBL  
ISERA  - PIEVE DI BONO   STIVO  - BAONE  
MORI S.STEFANO B   - ALTA GIUDICARIE CALCIO CHIESE   - MORI S.STEFANO B   
   
GIORNATA  3 * A.  6/ 4  R.   GIORNATA  4 * A. 13/ 4  R.   
TRILACUM SOP. MBL  - ALTA GIUDICARIE ALTA GIUDICARIE - COMANO TERME 
BAONE  - MORI S.STEFANO B   VARONESE - BAONE  
COMANO TERME - PIEVE DI BONO   MORI S.STEFANO B   - ISERA  
ISERA  - CALCIO CHIESE   PIEVE DI BONO   - STIVO  
STIVO  - VARONESE CALCIO CHIESE   - TRILACUM SOP. MBL  
   
GIORNATA  5 * A. 27/ 4  R.   GIORNATA  6 * A.  4/ 5  R.   
VARONESE - PIEVE DI BONO   ALTA GIUDICARIE - VARONESE 
TRILACUM SOP. MBL  - MORI S.STEFANO B   ISERA  - TRILACUM SOP. MBL  
BAONE  - ISERA  MORI S.STEFANO B   - COMANO TERME 
COMANO TERME - CALCIO CHIESE   PIEVE DI BONO   - BAONE  
STIVO  - ALTA GIUDICARIE CALCIO CHIESE   - STIVO  
   
GIORNATA  7 * A. 11/ 5  R.   GIORNATA  8 * A. 18/ 5  R.   
VARONESE - CALCIO CHIESE   ALTA GIUDICARIE - BAONE  
BAONE  - TRILACUM SOP. MBL  TRILACUM SOP. MBL  - COMANO TERME 
COMANO TERME - ISERA  ISERA  - STIVO  
PIEVE DI BONO   - ALTA GIUDICARIE MORI S.STEFANO B   - VARONESE 
STIVO  - MORI S.STEFANO B   CALCIO CHIESE   - PIEVE DI BONO   
   
GIORNATA  9 * A. 25/ 5  R.   
ALTA GIUDICARIE - CALCIO CHIESE   
VARONESE - ISERA  
BAONE  - COMANO TERME 
PIEVE DI BONO   - MORI S.STEFANO B   
STIVO  - TRILACUM SOP. MBL  
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Torneo Esordienti Prov.le  - GIRONE H 

   
 
GIORNATA  1 * A.  9/ 3  R.   GIORNATA  2 * A. 16/ 3  R.   
CAFFARESE - VAL RENDENA C   BAGOLINO  - VAL RENDENA A   
GUAITA - VAL RENDENA B   BENACENSE - CAFFARESE 
RIVA DEL GARDA  - LEDRENSE  LEDRENSE  - TIONE  
VAL RENDENA A   - BENACENSE VAL RENDENA B   - RIVA DEL GARDA  
ARCO A  - BAGOLINO  VAL RENDENA C   - GUAITA 
riposa :TIONE   riposa :ARCO A  
   
GIORNATA  3 * A. 23/ 3  R.   GIORNATA  4 * A. 30/ 3  R.   
CAFFARESE - BAGOLINO  BAGOLINO  - GUAITA 
GUAITA - BENACENSE BENACENSE - RIVA DEL GARDA  
LEDRENSE  - VAL RENDENA B   VAL RENDENA B   - TIONE  
RIVA DEL GARDA  - VAL RENDENA C   VAL RENDENA C   - LEDRENSE  
TIONE  - ARCO A  ARCO A  - VAL RENDENA A   
riposa :VAL RENDENA A    riposa :CAFFARESE 
   
GIORNATA  5 * A.  6/ 4  R.   GIORNATA  6 * A. 13/ 4  R.   
CAFFARESE - ARCO A BAGOLINO  - LEDRENSE  
LEDRENSE  - BENACENSE BENACENSE - VAL RENDENA B   
RIVA DEL GARDA  - BAGOLINO  VAL RENDENA A   - CAFFARESE 
TIONE  - VAL RENDENA A   VAL RENDENA C   - TIONE  
VAL RENDENA B   - VAL RENDENA C   ARCO A  - GUAITA 
riposa :GUAITA  riposa :RIVA DEL GARDA  
   
GIORNATA  7 * A. 27/ 4  R.   GIORNATA  8 * A.  4/ 5  R.   
GUAITA - VAL RENDENA A   BAGOLINO  - VAL RENDENA C   
RIVA DEL GARDA  - ARCO A  BENACENSE - TIONE  
TIONE  - CAFFARESE CAFFARESE - GUAITA 
VAL RENDENA B   - BAGOLINO  VAL RENDENA A   - RIVA DEL GARDA  
VAL RENDENA C   - BENACENSE ARCO A  - LEDRENSE  
riposa :LEDRENSE   riposa :VAL RENDENA B   
   
GIORNATA  9 * A. 11/ 5  R.   GIORNATA    10 * A. 18/ 5  R.   
BENACENSE - BAGOLINO  BAGOLINO  - TIONE  
LEDRENSE  - VAL RENDENA A   CAFFARESE - LEDRENSE  
RIVA DEL GARDA  - CAFFARESE GUAITA - RIVA DEL GARDA  
TIONE  - GUAITA VAL RENDENA A   - VAL RENDENA B   
VAL RENDENA B   - ARCO A  ARCO A  - VAL RENDENA C   
riposa :VAL RENDENA C    riposa :BENACENSE 
   
GIORNATA    11 * A. 25/ 5  R.   
BENACENSE - ARCO A  
LEDRENSE  - GUAITA 
TIONE  - RIVA DEL GARDA  
VAL RENDENA B   - CAFFARESE 
VAL RENDENA C   - VAL RENDENA A   
riposa :BAGOLINO  
 
 
 

16. AUTORIZZAZIONE MANIFESTAZIONE 
E’ stato autorizzato lo svolgimento della seguente manifestazione: 
 
Nome della manifestazione: IV Trofeo Nazionale Città di Arco 2003 
Categoria: Pulcini Data effettuazione: 9 al 23 febbraio 2003 
Società organizzatrice: U.S. Arco Campo da giuoco: Arco - Pomerio 
 
 
 

-----------  ---------- 
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17. COMMISISONE DISCIPLINARE 
 La Commissione Disciplinare costituita dal Sig. Pedrazzoli (Presidente), Radoani, Spinelli (Componenti), 
nella riunione del 13.01.2003, in Trento, ha assunto le seguenti decisioni: 
 
Nr. 21) Ricorso avverso la squalifica inflitta ai giocatori Astrid Velia, Rossi Dario, Vicentini Mattia, 

partecipanti al Campionato provinciale Allievi, girone D – gara U.S. Lavis C.R. – C.R.C.S. Oltre 
Fersina. 

 
Con ricorso regolarmente depositato la società U.S. Lavis C.R. ricorre avverso le decisioni del Giudice sportivo di 
I° grado con le quali sono stati squalificati il signor Velia per 6 giornate perché “ dopo aver spintonato con forza un 
avversario, offendeva l’arbitro e gli metteva le mani sul petto, con l’intento di spostarlo”; 
il signor Rossi Mario per 3 giornate perché “ a fine gara urlava offese all’arbitro e gli impediva l’accesso al proprio 
spogliatoio, tanto da richiedere l’intervento di un dirigente” e il signor Vicentini Mattia per 2 giornate. 
La Commissione ritiene inammissibile il ricorso relativamente alla squalifica del signor Vicentini Mattia in quanto 
l’art. 41 del Nuovo C.G.S. prevede che non sono inpugnabili in alcuna sede il provvedimento disciplinare della 
squalifica dei giocatori fino a due giornate di gara. 
Relativamente al ricorso sulla sanzione inflitta al giocatore Velia Astrid la società sostiene che il giocatore non ha 
posto le mani sul petto dell’arbitro con l’intento di spostarlo. 
In ordine alla squalifica del giocatore Rossi Dario il Presidente della società ha ribadito che vi è stato un 
assembramento davanti allo spogliatoio ma che il giocatore non ha impedito l’accesso all’arbitro ed anzi dopo 
l’intervento dello stesso Presidente tutti i presenti si sono allontanati. 
La Commissione, anche alla luce di quanto dichiarato dall’arbitro, ritiene di accogliere parzialmente il ricorso non 
essendoci stati episodi di violenza ma essendosi dimostrate solo le offese 

P. Q. M. 
- La Commissione dichiara inammissibile il ricorso avverso la squalifica del signor Vicentini Mattia; 
- riduce la squalifica del giocatore Velia Astrid a 4 giornate; 
- riduce la squalifica al giocatore Rossi Dario a 2 giornate; 
- ordina la restituzione della tassa reclamo. 

 
 

-----------  ---------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicato in Trento ed affisso all’albo del C. P. A. di Trento il 16/09/ 2003. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Segretario 
(Roberto Bertelli) 

Il Presidente 
(Ettore Pellizzari) 

 
 


